Дело № 1-191/2019

УИД 13RS0023-01-2019-002288-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

06 июня 2019 года г. Саранск Республика Мордовия

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Симоновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия М.В. Тарасовой,

подсудимой ФИО6,

защитника - адвоката Куликова С.П.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой А.Н.,

а также представителя потерпевшего ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 159.2, частью третьей статьи 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, частью третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО6 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «МЕГАТОРГ М» 14.02.2012 зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером 

<

***>, ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика 1326220853.

В соответствии с протоколом № 1 собрания учредителей ООО «МЕГАТОРГ М» от 19.01.2012 утвержден Устав Общества и ФИО6 (до 19.09.2014 года – ФИО8) назначена на должность директора ООО «МЕГАТОРГ М». Согласно Уставу ООО «МЕГАТОРГ М» Общество является коммерческой организацией, созданной для получения прибыли от его предпринимательской деятельности; место нахождения Общества: 

<

...>. 

Согласно п. 8.1 и п. 8.2 Устава единоличным исполнительным органом Общества является директор, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении; применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом.

Таким образом, ФИО6 выполняла организационно-распорядительные и административно - хозяйственные полномочия в ООО «МЕГАТОРГ М», то есть являлась должностным лицом. 

В соответствии со ст. 13 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», государство обеспечивает дополнительные гарантии гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, путем разработки и реализации программ содействия занятости, создания дополнительных рабочих мест и специализированных организаций (включая рабочие места и организации для труда инвалидов), установления квоты для приема на работу инвалидов, а также путем организации обучения по специальным программам и другими мерами.

Согласно п. 3.1. ч. 3 ст. 7.1-1 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в РФ», органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе разрабатывать и реализовывать мероприятия, направленные на создание условий для совмещения незанятыми многодетными родителями, родителями, воспитывающими детей-инвалидов, обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью.

В целях реализации программы «Развитие рынка труда и улучшение условий труда в Республике Мордовия» на 2014-2020 годы в части содействия в трудоустройстве многодетных родителей и родителей воспитывающих детей-инвалидов, утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 606, утвержден «Порядок предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов».

Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим организацию предоставления субсидий в соответствии с настоящим Порядком, является Государственный комитет Республики Мордовия по труду и занятости населения. Получателем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком, являлось ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Саранский» (до 01.12.2016 года - ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения г. Саранска»).

Целью предоставления финансовой поддержки является содействие в трудоустройстве многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов. Расходование средств республиканского бюджета Республики Мордовия осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Мордовия на реализацию мероприятия по оборудованию (оснащению) рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов. Условиями предоставления финансовой поддержки являются: оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов; трудоустройство на неопределенный срок многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов, на оборудованные (оснащенные) рабочие места по направлению центра занятости; регистрация работодателя в налоговых органах на территории Республики Мордовия. Для рассмотрения вопроса о предоставлении центром занятости финансовой поддержки работодатели представляют: заявление о предоставлении финансовой поддержки с указанием количества оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей инвалидов; заполненный бланк «Сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей)»; копию свидетельства (уведомления) о постановке на учет работодателя в налоговом органе на территории Республики Мордовия, заверенную печать работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего её заверение, или заверенную в нотариальном порядке; смету расходов на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов. Решение о предоставлении финансовой поддержки оформляется приказом центра занятости. Размер финансовой поддержки, предоставляемой работодателю, рассчитывается по соответствующей формуле, определенной Порядком.

В июне 2015 года, точная дата не установлена, но не позднее 03.06.2015 года, у ФИО6, являющейся директором ООО «МЕГАТОРГ М», знавшей о существовании и действии указанной Программы и ознакомившейся с Порядком предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов, возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств, выделяемых ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» в виде финансовой поддержки при реализации мероприятия по содействию в трудоустройстве многодетных родителей и родителей, воспитывающих детей-инвалидов, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

03.06.2015 года в вечернее время ФИО6 с целью реализации своего преступного умысла, заведомо зная, что одним из условий выделения финансовой поддержки ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» является оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов, находясь в магазине ООО «Эльдорадо», расположенном по адресу: 

<

...> «а», действуя из корыстных побуждений, приобрела многофункциональное устройство (МФУ) марки BROSTHER dcp – 1510R стоимостью 6 499 рублей и ноутбук марки HP 15-r151nr стоимостью 24 999 рублей, а всего на общую сумму 31 498 рублей. Однако, после получения от работника данного магазина кассовых документов, а именно, кассового чека № 318852 от 03.06.2015 и товарной накладной А597/318852 от 03.06.2015, при этом не оплачивая покупку, ФИО6 путем светокопирования изготовила копии этих кассовых документов, после чего отменила покупку вышеуказанных товаров. Таким образом, ФИО6 были приобретены копии кассовых документов: кассового чека № 318852 от 03.06.2015 и товарной накладной А597/318852 от 03.06.2015, свидетельствующие о покупке вышеуказанных товаров на общую сумму 31 498 рублей, в целях их дальнейшего предоставления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» при совершении хищения денежных средств.

16.06.2015 года в дневное время директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, обратилась в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении финансовой поддержки на содействие в трудоустройстве многодетного родителя.

Не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и полагая, что последняя действительно намерена создать рабочее место для безработного многодетного родителя, работниками ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» по результатам рассмотрения предоставленных ФИО6 документов было установлено соответствие ООО «МЕГАТОРГ М» критериям отбора и условиям получения финансовой поддержки. 

Приказом директора ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» ФИО9 от 17.06.2015 года № 143-ц «О предоставлении финансовой поддержки работодателям», который не подозревал о преступном умысле ФИО6, принято решение о предоставлении ООО «МЕГАТОРГ М» финансовой поддержки на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетного родителя.

18.06.2015 года на основании поданного ФИО6 в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» заявления от 16.06.2015 года между ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» и ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6, именуемой как работодатель, был заключен договор № 236 от 18.06.2015 «О совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей», в соответствии с которым ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 обязалось оборудовать одно рабочее место и трудоустроить на него зарегистрированного в установленном порядке безработного гражданина, имеющего статус многодетного родителя. 

Согласно п. 2.1.1 указанного договора ФИО6, как директор ООО «МЕГАТОРГ М», приняла на себя обязательство оборудовать (оснастить) одно рабочее место для трудоустройства гражданина по профессии (специальности) оператор персонального компьютера (ПК).

В соответствии с п. 2.1.2. указанного договора ФИО6, как директор ООО «МЕГАТОРГ М», обязалась трудоустроить на рабочее место одного гражданина по направлению ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский».

Согласно п. 2.1.7. указанного договора директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, как представитель работодателя, обязалась предоставить в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» не позднее 30 (тридцати) дней со дня заключения настоящего договора, следующие документы: заявку о перечислении финансовой поддержки с указанием суммы, банковских реквизитов и адреса кредитной организации; копии счетов-фактур, платежных поручений, квитанций к приходным кассовым ордерам, товарных накладных и кассовых чеков, других документов, подтверждающих фактически произведенные затраты на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства гражданина, заверенные печатью работодателя и содержащие запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего их заверение, или заверенные в нотариальном порядке; копию приказа о приеме на работу гражданина, заверенную печатью работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего ее заверение, или заверенную в нотариальном порядке; копию трудового договора, заключенного на неопределенный срок, между работодателем и гражданином, заверенную печатью Работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего ее заверение, или заверенную в нотариальном порядке.

В свою очередь ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» обязалось в течение трех рабочих дней со дня представления ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 надлежаще оформленных документов, указанных в пункте 2.1.7 указанного договора, представить в Министерство финансов Республики Мордовия платежное поручение на выплату финансовой поддержки (не более 30 000 рублей на 1 рабочее место) в целях санкционирования в соответствии со ст. 219 Бюджетного кодекса РФ. 

В июне 2015 года, точная дата не установлена, но не позднее 29.06.2015 года, в дневное время директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная, что ФИО1 никогда не являлась работником ООО «МЕГАТОРГ М» и рабочее место для неё не оборудовалось, а также достоверно зная условия предоставления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» документов, необходимых для получения вышеуказанной финансовой поддержки, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 30 000 рублей, выделяемых на трудоустройство оборудование (оснащение) одного рабочего места для безработного многодетного родителя, находясь по адресу: 

<

...> «а», офис № 302, изготовила и подписала заявку в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» о перечислении финансовой поддержки, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № 13 от 22.06.2015 года и трудовой договор без номера от 22.06.2015 года, согласно которым в ООО «МЕГАТОРГ М» якобы принята на работу в качестве оператора персонального компьютера ранее ей не знакомая ФИО1

После этого 29.06.2015 года в дневное время директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, заверенные своей подписью и оттиском печати ООО «МЕГАТОРГ М» копии данных приказа и трудового договора, копии кассового чека № 318852 от 03.06.2015 и товарной накладной А597/318852 от 03.06.2015 вместе с заявкой о предоставлении финансовой поддержки умышленно представила в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», расположенное по адресу: 

<

...>, в качестве документов, подтверждающих факт исполнения ООО «МЕГАТОРГ М» своих обязательств по договору № 236 от 18.06.2015 «О совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей», дающих право на получение финансовой поддержки, при этом представленные ФИО6 указанные документы содержали в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 приняло на работу многодетного родителя ФИО1 и понесло затраты на оборудование (оснащение) ее рабочего места путем приобретения в магазине ООО «Эльдорадо» многофункционального устройства и ноутбука, что не соответствовало действительности.

Не подозревая о преступном умысле ФИО6, направленном на хищение денежных средств, приняв представленные от нее документы за достоверные, работники ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», в том числе директор учреждения ФИО9, будучи обманутыми ФИО6, приняли решение о выплате ООО «МЕГАТОРГ М» финансовой поддержки на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетного родителя в соответствии с условиями ранее заключенного договора № 236 от 18.06.2015, для чего 29.06.2015 года в дневное время направили в Управление федерального казначейства по Республике Мордовия (далее по тексту - УФК по Республике Мордовия) платежное поручение от 29.06.2015 года № 476, в соответствии с которым 29.06.2015 года в дневное время на расчетный счет ООО «МЕГАТОРГ М» №, открытый в ЗАО АКБ «Экспресс-Волга» (в настоящее время - АО «Коммерческий Межотраслевой Банк стабилизации и развития Экспресс-Волга») по адресу: 

<

...>, с лицевого счета УФК по Республики Мордовия (ГКУ РМ «ЦЗН г. Саранска») № 40201810900000000006, открытого в Отделении Национального Банка Республики Мордовия г. Саранск, расположенного по адресу: 

<

...>, были перечислены принадлежащие ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве финансовой поддержки – субсидии на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетного родителя по договору № 236 от 18.06.2015 года, которые ФИО6 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6 с использованием своего служебного положения, путем предоставления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» документов, содержащих в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 приняло на работу многодетного родителя ФИО1 и понесло затраты на оборудование (оснащение) ее рабочего места путем приобретения в магазине ООО «Эльдорадо» многофункционального устройства и ноутбука, похитила денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», выделенные в качестве субсидии в рамках реализации программы «Развитие рынка труда и улучшение условий труда в Республике Мордовия» на 2014-2020 годы, в части содействия в трудоустройстве многодетных родителей и родителей воспитывающих детей-инвалидов, утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 606 «Порядок предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов» во исполнение Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в РФ»

Кроме этого, ФИО6 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ООО «МЕГАТОРГ М» 14.02.2012 зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером 

<

***>, ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика 1326220853.

В соответствии с протоколом № 1 собрания учредителей ООО «МЕГАТОРГ М» от 19.01.2012 утвержден Устав Общества и ФИО6 (до 19.09.2014 года – ФИО8) назначена на должность директора ООО «МЕГАТОРГ М». Согласно Уставу ООО «МЕГАТОРГ М» Общество является коммерческой организацией, созданной для получения прибыли от его предпринимательской деятельности; место нахождения Общества: 

<

...>. 

Согласно п. 8.1 и п. 8.2 Устава единоличным исполнительным органом Общества является директор, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении; применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом.

Таким образом, ФИО6 выполняла организационно-распорядительные и административно - хозяйственные полномочия в ООО «МЕГАТОРГ М», то есть являлась должностным лицом. 

В соответствии со ст. 13 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», государство обеспечивает дополнительные гарантии гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, путем разработки и реализации программ содействия занятости, создания дополнительных рабочих мест и специализированных организаций (включая рабочие места и организации для труда инвалидов), установления квоты для приема на работу инвалидов, а также путем организации обучения по специальным программам и другими мерами.

Согласно п. 3.1. ч. 3 ст. 7.1-1 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в РФ», органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе разрабатывать и реализовывать мероприятия, направленные на создание условий для совмещения незанятыми многодетными родителями, родителями, воспитывающими детей-инвалидов, обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью.

В целях реализации программы «Развитие рынка труда и улучшение условий труда в Республике Мордовия» на 2014-2020 годы в части содействия в трудоустройстве многодетных родителей и родителей воспитывающих детей-инвалидов, утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 606, утвержден «Порядок предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов» (далее – Порядок).

Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим организацию предоставления субсидий в соответствии с настоящим Порядком, является Государственный комитет Республики Мордовия по труду и занятости населения (далее - главный распорядитель). Получателем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком, являлось ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Саранский» (до 01.12.2016 года - ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения г. Саранска»).

Целью предоставления финансовой поддержки является содействие в трудоустройстве многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов. Расходование средств республиканского бюджета Республики Мордовия осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Мордовия на реализацию мероприятия по оборудованию (оснащению) рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов. Условиями предоставления финансовой поддержки являются: оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов; трудоустройство на неопределенный срок многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов, на оборудованные (оснащенные) рабочие места по направлению центра занятости; регистрация работодателя в налоговых органах на территории Республики Мордовия. Для рассмотрения вопроса о предоставлении центром занятости финансовой поддержки работодатели представляют: заявление о предоставлении финансовой поддержки с указанием количества оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей инвалидов; заполненный бланк «Сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей)»; копию свидетельства (уведомления) о постановке на учет работодателя в налоговом органе на территории Республики Мордовия, заверенную печать работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего её заверение, или заверенную в нотариальном порядке; смету расходов на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов. Решение о предоставлении финансовой поддержки оформляется приказом центра занятости. Размер финансовой поддержки, предоставляемой работодателю, рассчитывается по соответствующей формуле, определенной Порядком.

В конце июня 2015 года, но не позднее 30.06.2015 года, более точная дата не установлена, у ФИО6, являющейся директором ООО «МЕГАТОРГ М», знавшей о существовании и действии указанной Программы и ознакомившейся с Порядком предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов, возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств, выделяемых ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» в виде финансовой поддержки при реализации мероприятия по содействию в трудоустройстве многодетных родителей и родителей, воспитывающих детей-инвалидов, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

30.06.2015 года в дневное время директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, обратилась в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении финансовой поддержки на содействие в трудоустройстве многодетного родителя.

Не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и полагая, что последняя действительно намерена создать рабочее место для безработного многодетного родителя, работниками ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» по результатам рассмотрения предоставленных ФИО6 документов было установлено соответствие ООО «МЕГАТОРГ М» критериям отбора и условиям получения финансовой поддержки. 

Приказом директора ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» ФИО9 от 30.06.2015 года № 153-ц «О предоставлении финансовой поддержки работодателям», который не подозревал о преступном умысле ФИО6, принято решение о предоставлении ООО «МЕГАТОРГ М» финансовой поддержки на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетного родителя.

01.07.2015 года на основании поданного ФИО6 в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» заявления от 30.06.2015 года между ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» и ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6, именуемой как работодатель, был заключен договор № 254 от 01.07.2015 года «О совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей», в соответствии с которым ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 обязалось оборудовать одно рабочее место и трудоустроить на него зарегистрированного в установленном порядке безработного гражданина, имеющего статус многодетного родителя. 

Согласно п. 2.1.1 указанного договора ФИО6, как директор ООО «МЕГАТОРГ М», приняла на себя обязательство оборудовать (оснастить) одно рабочее место для трудоустройства гражданина по профессии (специальности) оператор персонального компьютера (ПК).

В соответствии с п. 2.1.2. указанного договора ФИО6, как директор ООО «МЕГАТОРГ М», обязалась трудоустроить на рабочее место одного гражданина по направлению ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский».

Согласно п. 2.1.7. указанного договора директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, как представитель работодателя, обязалась предоставить в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» не позднее 30 (тридцати) дней со дня заключения настоящего договора, следующие документы: заявку о перечислении финансовой поддержки с указанием суммы, банковских реквизитов и адреса кредитной организации; копии счетов-фактур, платежных поручений, квитанций к приходным кассовым ордерам, товарных накладных и кассовых чеков, других документов, подтверждающих фактически произведенные затраты на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства гражданина, заверенные печатью работодателя и содержащие запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего их заверение, или заверенные в нотариальном порядке; копию приказа о приеме на работу гражданина, заверенную печатью работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего ее заверение, или заверенную в нотариальном порядке; копию трудового договора, заключенного на неопределенный срок, между работодателем и гражданином, заверенную печатью Работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего ее заверение, или заверенную в нотариальном порядке.

В свою очередь ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» обязалось в течение трех рабочих дней со дня представления ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 надлежаще оформленных документов, указанных в пункте 2.1.7 указанного договора, представить в Министерство финансов Республики Мордовия платежное поручение на выплату финансовой поддержки (не более 30 000 рублей на 1 рабочее место) в целях санкционирования в соответствии со ст. 219 Бюджетного кодекса РФ. 

03.07.2015 года в вечернее время ФИО6 с целью реализации своего преступного умысла, заведомо зная, что одним из условий выделения финансовой поддержки ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» является оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов, находясь в магазине ООО «Эльдорадо», расположенном по адресу: 

<

...> «а», приобрела компьютер марки «LENOVO» модель H50 – 00 MT (90C1000QRS) стоимостью 17 999 рублей, монитор 19,5 марки «Acer» модель K202HQLb стоимостью 5899 рублей и стол компьютерный марки «TetChair Studio» модель WRX-05 стоимостью 6999 рублей, а всего на общую сумму 30 897 рублей. Однако, после получения от работника данного магазина кассовых документов, а именно, кассового чека № 329343 от 03.07.2015 и товарной накладной А597/329343 от 03.07.2015, при этом не оплачивая покупку, ФИО6 путем светокопирования изготовила копии этих кассовых документов, после чего отменила покупку вышеуказанных товаров. Таким образом, ФИО6 были приобретены копии кассовых документов: кассового чека № 329343 от 03.07.2015 и товарной накладной А597/329343 от 03.07.2015, свидетельствующие о покупке вышеуказанных товаров на общую сумму 30 897 рублей, в целях их дальнейшего предоставления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» при совершении хищения денежных средств.

В июле 2015 года, более точная дата не установлена, но не позднее 13.07.2015 года, в дневное время директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, заведомо зная, что ФИО3 никогда не являлась работником ООО «МЕГАТОРГ М» и рабочее место для неё не оборудовалось, а также достоверно зная условия предоставления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» документов, необходимых для получения вышеуказанной финансовой поддержки - субсидии, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 30 000 рублей, выделяемых на трудоустройство оборудование (оснащение) одного рабочего места для безработного многодетного родителя, находясь по адресу: 

<

...> «а», офис № 302, изготовила и подписала заявку в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» о перечислении финансовой поддержки, а также приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № 19 от 13.07.2015 года и трудовой договор без номера от 13.07.2015 года, согласно которым в ООО «МЕГАТОРГ М» якобы принята на работу в качестве помощника бухгалтера ранее ей незнакомая ФИО3

После этого 13.07.2015 года в дневное время директор ООО «МЕГАТОРГ М» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, заверенные своей подписью и оттиском печати ООО «МЕГАТОРГ М» копии данных приказа и трудового договора, копии кассового чека № 329343 от 03.07.2015 года и товарной накладной А597/329343 от 03.07.2015 года вместе с заявкой о предоставлении финансовой поддержки умышленно представила в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», расположенное по адресу: 

<

...>, в качестве документов, подтверждающих факт исполнения ООО «МЕГАТОРГ М» своих обязательств по договору № 254 от 01.07.2015 года «О совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей», дающих право на получение финансовой поддержки, при этом представленные ФИО6 указанные документы содержали в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 приняло на работу многодетного родителя ФИО3 и понесло затраты на оборудование (оснащение) ее рабочего места путем приобретения в магазине ООО «Эльдорадо» компьютера, монитора и компьютерного стола, что не соответствовало действительности.

Не подозревая о преступном умысле ФИО6, направленном на хищение денежных средств, приняв представленные от нее документы за достоверные, работники ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», в том числе директор учреждения ФИО9, будучи обманутыми ФИО6, приняли решение о выплате ООО «МЕГАТОРГ М» финансовой поддержки на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетного родителя в соответствии с условиями ранее заключенного договора № 254 от 01.07.2015 года, для чего 13.07.2015 года в дневное время направили в Управление федерального казначейства по Республике Мордовия (далее по тексту - УФК по Республике Мордовия), платежное поручение от 13.07.2015 года № 562, согласно которому 13.07.2015 года в дневное время на расчетный счет ООО «МЕГАТОРГ М» №, открытый в ЗАО АКБ «Экспресс-Волга» (в настоящее время АО «Коммерческий Межотраслевой Банк стабилизации и развития Экспресс-Волга») по адресу: 

<

...>, с лицевого счета УФК по Республике Мордовия (ГКУ РМ «ЦЗН г. Саранска») № 40201810900000000006, открытого в Отделении Национального Банка Республики Мордовия г. Саранск, расположенного по адресу: 

<

...>, были перечислены принадлежащие ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве финансовой поддержки – субсидии на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетного родителя по договору № 254 от 01.07.2015 года, которые ФИО6 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО6 с использованием своего служебного положения, путем представления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» документов, содержащих в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 приняло на работу многодетного родителя ФИО3 и понесло затраты на оборудование (оснащение) ее рабочего места путем приобретения в магазине ООО «Эльдорадо» компьютера, монитора и компьютерного стола, похитила денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», выделенные в качестве субсидии в рамках реализации программы «Развитие рынка труда и улучшение условий труда в Республике Мордовия» на 2014-2020 годы, в части содействия в трудоустройстве многодетных родителей и родителей воспитывающих детей-инвалидов, утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 606 «Порядок предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов» во исполнение Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в РФ»

Кроме этого, ФИО6 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «БКН» (далее по тексту - ООО «БКН», Общество) 30.03.2016 года зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером 

<

***>, ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика 1315000711. 

В соответствии с решением № 1 единственного учредителя ООО «БКН» ФИО6 от 23.03.2016 года утвержден Устав Общества и ФИО6 назначена на должность директора ООО «БКН». Согласно Уставу ООО «БКН» Общество является коммерческой организацией, созданной для достижения максимальной экономической эффективности и прибыльности, наиболее полном и качественном удовлетворении потребностей физических и юридических лиц в производимой Обществом продукции, выполняемых работах и услугах; место нахождения Общества: Республика Мордовия, Лямбирский район, пос. Совхоз «Коммунар», ул. Школьная, д. 1, кв. 60. 

Согласно п. 9.1 и п. 11.3 Устава ООО «БКН» единоличным исполнительным органом Общества является директор, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, распоряжается имуществом Общества, выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; заключает трудовые договоры с работниками Общества, издает приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении; применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом.

Таким образом, ФИО6 выполняла организационно-распорядительные и административно - хозяйственные полномочия в ООО «БКН», то есть являлась должностным лицом. 

В соответствии со ст. 13 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в РФ», государство обеспечивает дополнительные гарантии гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, путем разработки и реализации программ содействия занятости, создания дополнительных рабочих мест и специализированных организаций (включая рабочие места и организации для труда инвалидов), установления квоты для приема на работу инвалидов, а также путем организации обучения по специальным программам и другими мерами.

Согласно п. 3.1. ч. 3 ст. 7.1-1 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в РФ», органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе разрабатывать и реализовывать мероприятия, направленные на создание условий для совмещения незанятыми многодетными родителями, родителями, воспитывающими детей-инвалидов, обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью.

В целях реализации программы «Развитие рынка труда и улучшение условий труда в Республике Мордовия» на 2014-2020 годы в части содействия в трудоустройстве многодетных родителей и родителей воспитывающих детей-инвалидов, утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 606, утвержден «Порядок предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов» (далее – Порядок).

Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим организацию предоставления субсидий в соответствии с настоящим Порядком, является Государственный комитет Республики Мордовия по труду и занятости населения (далее - главный распорядитель). Получателем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком, являлось ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Саранский» (до 01.12.2016 года - ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения г. Саранска»).

Целью предоставления финансовой поддержки является содействие в трудоустройстве многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов. Расходование средств республиканского бюджета Республики Мордовия осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Мордовия на реализацию мероприятия по оборудованию (оснащению) рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов. Условиями предоставления финансовой поддержки являются: оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов; трудоустройство на неопределенный срок многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов, на оборудованные (оснащенные) рабочие места по направлению центра занятости; регистрация работодателя в налоговых органах на территории Республики Мордовия. Для рассмотрения вопроса о предоставлении центром занятости финансовой поддержки работодатели представляют: заявление о предоставлении финансовой поддержки с указанием количества оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей инвалидов; заполненный бланк «Сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей)»; копию свидетельства (уведомления) о постановке на учет работодателя в налоговом органе на территории Республики Мордовия, заверенную печать работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего её заверение, или заверенную в нотариальном порядке; смету расходов на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов. Решение о предоставлении финансовой поддержки оформляется приказом центра занятости. Размер финансовой поддержки, предоставляемой работодателю, рассчитывается по соответствующей формуле, определенной Порядком.

В апреле 2016 года, точная дата не установлена, но не позднее 26.04.2016 года, у ФИО6, являющейся директором ООО «БКН», знавшей о существовании и действии указанной Программы и ознакомившейся с Порядком предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов, возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств, выделяемых ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» в виде финансовой поддержки при реализации мероприятия по содействию в трудоустройстве многодетных родителей и родителей, воспитывающих детей-инвалидов, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

26.04.2016 года в дневное время директор ООО «БКН» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, обратилась в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении финансовой поддержки на содействие в трудоустройстве родителей, воспитывающих детей-инвалидов.

Не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и полагая, что последняя действительно намерена создать рабочее место для родителей, воспитывающих детей-инвалидов, работниками ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» по результатам рассмотрения предоставленных ФИО6 документов было установлено соответствие ООО «БКН» критериям отбора и условиям получения финансовой поддержки. 

Приказом директора ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» ФИО9 от 26.04.2016 года № 106-ц «О предоставлении финансовой поддержки работодателям», который не подозревал о преступном умысле ФИО6, принято решение о предоставлении ООО «БКН» финансовой поддержки на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства родителя, воспитывающего детей-инвалидов.

26.04.2016 года на основании поданного ФИО6 в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» заявления от 26.04.2016 года между ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» и ООО «БКН» в лице директора ФИО6, именуемой как работодатель, был заключен договор № 143 от 26.04.2016 года «О совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства родителей, воспитывающих детей инвалидов», в соответствии с которым ООО «БКН» в лице директора ФИО6 обязалось оборудовать одно рабочее место и трудоустроить на него зарегистрированного в установленном порядке безработного гражданина, имеющего статус родителя, воспитывающего ребенка – инвалида. 

Согласно п. 2.1.1 указанного договора директор ООО «БКН» ФИО6 приняла на себя обязательство оборудовать (оснастить) одно рабочее место для трудоустройства гражданина по профессии (специальности) оператор персонального компьютера (ПК).

Согласно п. 2.1.2. указанного договора директор ООО «БКН» ФИО6, как представитель работодателя, обязалась трудоустроить на рабочее место одного гражданина по направлению ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский».

Согласно п. 2.1.7. указанного договора директор ООО «БКН» ФИО6 обязалась представить в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» не позднее 30 (тридцати) дней со дня заключения настоящего договора следующие документы: заявку о перечислении финансовой поддержки с указанием суммы, банковских реквизитов и адреса кредитной организации; копии счетов-фактур, платежных поручений, квитанций к приходным кассовым ордерам, товарных накладных и кассовых чеков, других документов, подтверждающих фактически произведенные затраты на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства гражданина, заверенные печатью работодателя и содержащие запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего их заверение, или заверенные в нотариальном порядке; копию приказа о приеме на работу гражданина, заверенную печатью работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего ее заверение, или заверенную в нотариальном порядке; копию трудового договора, заключенного на неопределенный срок, между работодателем и гражданином, заверенную печатью Работодателя и содержащую запись «копия верна», дату, фамилию, инициалы, должность и подпись уполномоченного представителя работодателя, осуществившего ее заверение, или заверенную в нотариальном порядке.

В свою очередь ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» обязалось в течение 3 рабочих дней со дня представления работодателем надлежаще оформленных документов, указанных в пункте 2.1.7 указанного договора, представить в Министерство финансов Республики Мордовия платежное поручение на выплату финансовой поддержки (не более 30 000 рублей на 1 рабочее место) в целях санкционирования в соответствии со ст. 219 Бюджетного кодекса РФ.

06.05.2016 года в вечернее время ФИО6 с целью реализации своего преступного умысла, заведомо зная, что одним из условий выделения финансовой поддержки ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» является оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей – инвалидов, находясь в магазине ООО «Эльдорадо», расположенном по адресу: 

<

...> «а», приобрела ноутбук марки «LENOVO» модель B5045 59446248 стоимостью 27 999 рублей и принтер марки «RICOH» модель Aficio SP 100 стоимостью 3 299 рублей, а всего на общую сумму 31 298 рублей. Однако, после получения от работника данного магазина кассовых документов, а именно, кассового чека № 470574 от 06.05.2016 года и товарного чека № 470574 от 06.05.2016 года, при этом, не оплачивая покупку, ФИО6 путем светокопирования изготовила копии этих кассовых документов, после чего отменила покупку вышеуказанных товаров. Таким образом, ФИО6 были приобретены копии кассовых документов: кассового чека № 470574 от 06.05.2016 года и товарного чека № 470574 от 06.05.2016 года, свидетельствующие о покупке вышеуказанных товаров на общую сумму 31 298 рублей, в целях их дальнейшего предоставления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» при совершении хищения денежных средств.

В мае 2016 года, более точная дата не установлена, но не позднее 24.05.2016 года, в дневное время директор ООО «БКН» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, заведомо зная, что ФИО2 никогда не являлась работником ООО «БКН» и рабочее место для неё не оборудовалось, а также достоверно зная условия предоставления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» документов, необходимых для получения вышеуказанной финансовой поддержки (субсидии), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 30 000 рублей, выделяемых на трудоустройство оборудование (оснащение) одного рабочего места для родителей, воспитывающих детей - инвалидов, находясь по адресу: 

<

...>, изготовила и подписала заявку в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» о перечислении финансовой поддержки, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № 2 от 11.05.2016 года и трудовой договор № 2/16 от 11.05.2016 года, согласно которым в ООО «БКН» якобы принята на работу в качестве оператора персонального компьютера ФИО2

После этого 24.05.2016 года в дневное время директор ООО «БКН» ФИО6, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, заверенные своей подписью и оттиском печати ООО «БКН» копии данных приказа и трудового договора, копии кассового чека № 470574 от 06.05.2016 года и товарного чека № 470574 от 06.05.2016 года вместе с заявкой о предоставлении финансовой поддержки умышленно представила в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», расположенное по адресу: 

<

...>, в качестве документов, подтверждающих факт исполнения ООО «БКН» своих обязательств по договору № 143 от 26.04.2016 года «О совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства родителей, воспитывающих детей инвалидов», дающих право на получение финансовой поддержки, при этом представленные ФИО6 указанные документы содержали в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «БКН» в лице директора ФИО6 приняло на работу ФИО2, имеющую ребенка-инвалида, и понесло затраты на оборудование (оснащение) ее рабочего места путем приобретения в магазине ООО «Эльдорадо» ноутбука и принтера, что не соответствовало действительности.

Не подозревая о преступном умысле ФИО6, направленном на хищение денежных средств, приняв представленные от нее документы за достоверные, работники ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», в том числе директор учреждения ФИО9, будучи обманутыми ФИО6, приняли решение о выплате ООО «БКН» финансовой поддержки (субсидии) на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства родителей, воспитывающих детей- инвалидов, в соответствии с условиями заключенного договора № 143 от 26.04.2016, для чего 24.05.2016 года в дневное время направили в Управление федерального казначейства по Республике Мордовия (далее по тексту - УФК по Республике Мордовия), платежное поручение от 24.05.2016 года № 387, согласно которому 24.05.2016 года в дневное время на расчетный счет ООО «БКН» № 40702810800000113137, открытый в АО АКБ «Экспресс-Волга» (в настоящее время АО «Коммерческий Межотраслевой Банк стабилизации и развития Экспресс-Волга») по адресу: 

<

...>, с лицевого счета УФК по Республике Мордовия (ГКУ РМ «ЦЗН г. Саранска») № 40201810900000000006, открытого в Отделении Национального Банка Республики Мордовия г. Саранск, расположенного по адресу: 

<

...>, были перечислены принадлежащие ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве финансовой поддержки (субсидии) на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов по договору № 143 от 26.04.2016 года, которые ФИО6 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6 с использованием своего служебного положения, путем представления в ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский» документов, содержащих в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ООО «БКН» в лице директора ФИО6 приняло на работу ФИО2, имеющую ребенка-инвалида, и понесло затраты на оборудование (оснащение) ее рабочего места путем приобретения в магазине ООО «Эльдорадо» ноутбука и принтера, похитила денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ГКУ РМ «Центр занятости населения Саранский», выделенные в качестве субсидии в рамках реализации программы «Развитие рынка труда и улучшение условий труда в Республике Мордовия» на 2014-2020 годы, в части содействия в трудоустройстве многодетных родителей и родителей воспитывающих детей-инвалидов, утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 606 «Порядок предоставления финансовой поддержки в виде компенсации затрат работодателям на реализацию мер социальной поддержки многодетных родителей, родителей воспитывающих детей – инвалидов» во исполнение Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в РФ»

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия ФИО6 после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В адрес суда от представителя потерпевшего ФИО7 поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6 на основании статьи 25 УПК Российской Федерации, то есть в связи с примирением сторон. В заявлении указано, что с подсудимой они примирились, причиненный имущественный ущерб и вред заглажен полностью, претензий к ФИО6 не имеется. 

Подсудимая ФИО10 поддержала заявленное представителем потерпевшего ходатайство о прекращении в отношении нее уголовного дела в связи с примирением сторон. Порядок и последствия прекращения уголовного дела на основании статьи 25 УПК Российской Федерации ему разъяснен и понятен.

Адвокат Куликов С.П. поддержал заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6 на основании статьи 25 УПК Российской Федерации в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель Тарасова М.В. не возражала относительно удовлетворения ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6 в связи с примирением сторон. 

Суд, выслушав мнение сторон, полагает удовлетворить заявленное потерпевшей ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6 в связи с примирением сторон. 

Так, в соответствии со статьей 76 УК Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно статье 25 УПК Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Глава 40 УПК Российской Федерации не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, уголовное дело может быть прекращено.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО6, 

<

данные изъяты> добровольно возместила имущественный ущерб и вред, причиненный в результате преступлений, преступления, в совершении которых обвиняется ФИО6, относится к категории преступлений средней тяжести.

Судом также установлено, что потерпевший примирились с подсудимой ФИО6, подтверждением чему является заявление представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела на основании статьи 25 УПК Российской Федерации, расписки в получении денежных средств. 

Согласно статье 6 УК Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Как уже было указано выше, ФИО6 не судима, обвиняется в совершении преступлений, которые уголовный закон относит к категории средней тяжести, характеризуется положительно, вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаивается, добровольно возместила потерпевшему имущественный ущерб и вред, причиненный в результате преступлений, потерпевший претензий к подсудимой не имеет.

При принятии решения о прекращении настоящего уголовного дела за примирением сторон суд руководствуется тем, что способы и степень заглаживания вреда определяются самим потерпевшим с учетом характера вреда, его размера, личности виновного и носят оценочный, субъективный характер. В рамках института примирения сторон механизм заглаживания вреда используется в целях взаимного удовлетворения интересов участников правоотношений. При этом не требуется учета каких-либо иных обстоятельств, касающихся преступления и личности виновного, кроме тех, которые установлены Законом.

Каких-либо обстоятельств, являющихся основанием для отказа в прекращении уголовного дела в отношении подсудимой ФИО6 за примирением сторон, в ходе судебного разбирательства не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить уголовное дело в отношении ФИО6 на основании статьи 25 УПК Российской Федерации в связи с примирением сторон.

С учетом прекращения уголовного дела в отношении ФИО6 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении должна быть отменена.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 25, 254, 256, 314-316 УПК Российской Федерации, статьей 76 УК Российской Федерации, суд 

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО6, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 159.2, частью третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 25 УПК Российской Федерации, статьи 76 УК Российской Федерации в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 – отменить.

Снять ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств: приказа от 26.04.2016 № 106 – ц, договора № 143 о совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства родителей, воспитывающих детей инвалидов от 26.04.2016 заключенный между ГКУ РМ «Центр занятости населения г. Саранска» в лице директора ФИО9 и ООО «БКН» в лице директора ФИО6, смета на оборудование (оснащение) рабочего места оператора ПК, согласно указанной смете необходимо приобрести ноутбук Lenovo B5045 59446248 стоимостью 27999 в количестве 1 шт., принтер RICOH Aficio SP стоимостью 3299 в количестве 1 шт., а всего на общую сумму 31298 рублей, заявка о перечислении финансовой поддержки от 24.05.2016 вх. № 1021, копия товарного чека № 470574 от 06.05.2016, копия кассового чека т 06.05.2016, копия трудового договора № 2/16 от 11.05.2016, заключенного между ООО «БКН» в лице директора ФИО6 и ФИО2, копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 2 от 11.05.2016, платежное поручение № 387 от 24.05.2016, приказ от 17.06.2015 № 143 – ц, договор № 236 о совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей от 18.06.2015 заключенный между ГКУ РМ «Центр занятости населения г. Саранска» в лице директора ФИО9 и ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6, смета на оборудование (оснащение) рабочего места оператора ПК, согласно указанной смете необходимо приобрести ноутбук HP 15-r151nr стоимостью 24999 в количестве 1 шт., МФУ Brother DCP-1510R стоимостью 6499 в количестве 1 шт., а всего на общую сумму 31 428 рублей, заявка о перечислении финансовой поддержки от 29.06.2015 вх. № 1292; копия товарной накладной № А597/318852 от 03.06.2015, копия кассового чека от 03.06.2015, копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 13 от 22.06.2015, копия трудового договора № б/н от 22.06.2015, заключенного между ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 и ФИО1, копия товарного чека № 318852 от 03.06.2015, платежное поручение № 476 от 29.06.2015, приказ от 30.06.2015 № 153 – ц, договор № 254 о совместной деятельности по организации рабочих мест для трудоустройства многодетных родителей от 01.07.2015 заключенный между ГКУ РМ «Центр занятости населения г. Саранска» в лице директора ФИО9 и ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6, смета на оборудование (оснащение рабочего места бухгалтера (помощника), согласно указанной смете необходимо приобрести компьютер LENOVO H50-00MT (90C1000QRS) стоимостью 17999 в количестве 1 шт., монитор 19,5 acer K202HQLb стоимостью 5899 в количестве 1 шт., и Стол компьютерный TetChair Studio WRX – 05 стоимостью 6999, а всего на общую сумму 30 897 рублей, заявка о перечислении финансовой поддержки, от 13.07.2015 вх. № 1399; копия кассового чека от 03.07.2015, копия товарной накладной № А597/329343 от 03.07.2015, копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 19 от 13.07.2015, копия трудового договора № б/н от 13.07.2015, заключенного между ООО «МЕГАТОРГ М» в лице директора ФИО6 и ФИО3, платежное поручение № 562 от 13.07.2015, карточка персонального учета гражданина обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от 06.05.2016 N Z45793, заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы поданное ФИО11 от 06.05.2016, заявление о предоставлении государственной услуги по информированию о положении на рыке труда в Республике Мордовия от ФИО11 от 06.05.2016, предложение на работу за 06.05.2016, в соответствии с которым ФИО2 выдано направление в ООО «БКН», Перечень подходящих работ по состоянию на 06.05.2016, результат рассмотрения кандидатуры гражданина ФИО2 от 06.05.2016, приказ о снятии с регистрационного учета в качестве ищущего работу № 9252 от 24.05.2016, копия справки серии МСЭ-2012 № 2314408, карточка персонального учета гражданина обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от 17.06.2015 N Z41680, заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы поданное ФИО1 от 17.06.2015, результат рассмотрения кандидатуры гражданина ФИО1 от 19.06.2015, предложения на работу за 17.06.2015, перечень подходящих работ по состоянию на 18.06.2015, предложения на работу за 18.06.2015, приказ о снятии с регистрационного учета в качестве ищущего работу № 12654 от 22.06.2015, справка от 16.06.2015 № 42 506, карточка персонального учета гражданина обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от 10.07.2015 N Z42183, справка от 10.07.2015 № 48 506, приказ о снятии с регистрационного учета в качестве ищущего работу № 14625 от 13.07.2015, заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы поданное ФИО3 от 10.07.2015, перечень подходящих работ по состоянию на 10.07.2015, предложения на работу за 10.07.2015, результат рассмотрения кандидатуры гражданина ФИО3 от 10.07.2015, в соответствии с которым ФИО3 13.07.2015 принимается на работу в ООО «МЕГАТОРГ М» - хранящиеся у свидетеля ФИО4; 

Снять ограничения, связанные с хранением регистрационного дела ООО «МЕГАТОРГ М», ОГРН 

<

***>, в одном томе, которое хранится у свидетеля ФИО5; 

Снять ограничения, связанные с хранением регистрационного дела ООО «БКН» ОГРН 

<

***>, в одном томе, которое хранится у свидетеля ФИО5 

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Симонова